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Svar (18/11 02) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Det er regeringens opfattelse, at passagerafgif- 
ten ikke er i modstrid med regeringens ønske 
om en afbalanceret udvikling i Danmark. 

Passagerafgiften er 75 kr. pr. afrejsende passa- 
ger. Dog beflyves Thisted Lufthavn udelukken- 
de af den lette luftfart, hvorpå passagerafgiften 
er halveret efter en lovændring i 1998. Born- 
holms Luftfart har en særstatus i form af, at der 
ydes økonomisk kompensation for passageraf- 
giften. 

Passagerafgiften giver dermed ikke dårligere 
rammebetingelser for Nordjylland og svækker 
generelt ikke yderregionernes mulighed for øko- 
nomisk vækst. 

For øvrigt har Storbritannien og Frankrig li- 
geledes statsafgifter på både indenrigs- og uden- 
rigsflyvning, som er differentierede efter desti- 
nation. 

I øvrigt kan jeg oplyse, at statsministeren har 
korresponderet med bl.a. Amtsborgmester Orla 
Hav, Nordjyllands Amt, hvoraf det er fremgået, 
at regeringens ønske om opretholdelse af passa- 
gerafgiften også skal ses i lyset af regeringens 
øvrige politik. 

Regeringen har fra dag ét indført et skatte- 
stop ligesom regeringen har fremlagt og fået 
vedtaget en konkurrenceevnepakke, som inde- 
holder samlede lettelser for erhvervslivet på 500 
mill. kr. Regeringen arbejder som det næste 
skridt på at skabe det fornødne råderum til at 
kunne lette skatten på arbejde med ikrafttræden 
1. januar 2004. 

Spm. nr. S 624 

Til skatteministeren (11/11 02) af: 
Colette L. Brix (DF): 
»Vil ministeren angive, i hvilke situationer der 
på forhånd kan gives tilladelse til skattefrie om- 
struktureringer ved at objektivisere reglerne?« 

Begrundelse 

I ministerens svar til Folketingets Skatteudvalg 
af 18. september 2002 på spørgsmål nr. 149 af 2. 
september 2002 fremgår det bl.a., at myndighe- 
derne på baggrund af EF-Domstolens afgørelse i 

den såkaldte Leur-Bloem-sag ikke på forhånd 
kan nægte skattefrie omstruktureringer ud fra 
forud fastsatte kriterier. Det bør imidlertid ikke 
forhindre, at man på forhånd angiver, i hvilke si- 
tuationer virksomhederne uden en tidskræven- 
de sagsbehandling hos skattemyndighederne 
kan få tilladelse til skattefrie omstruktureringer. 
En sådan objektivering af reglerne vil for det 
første spare ressourcer hos skattemyndigheder- 
ne, som ikke skal foretage en samlet undersøgel- 
se og vurdering af den konkrete skattesag og af 
baggrunden for de såkaldte forsvarlige, økono- 
miske dispositioner og forretningsmæssige be- 
grundelser. For det andet vil virksomhederne 
opnå større retssikkerhed ved på forhånd at vi- 
de, at der f.eks. kan gennemføres et generations- 
skifte via en skattefri omstrukturering. Det vil 
samtidig kunne ske hurtigere, end hvad tilfæl- 
det er i dag. Derfor håber spørgeren, at der kan 
udarbejdes en slags »positivliste« over de situa- 
tioner, hvor en skattefri omstrukturering kan 
gennemføres uden myndighedernes tilladelse. 

Svar (20/11 02) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Ved den nuværende sagsbehandling foretager 
skattemyndighederne en konkret vurdering af 
hver enkelt disposition, herunder om der fore- 
ligger skatteunddragelse eller skatteundgåelse. 
Er formålet med dispositionen skatteunddragel- 
se eller skatteundgåelse kan der i overensstem- 
melse med fusionsdirektivet nægtes tilladelse til 
en skattefri disposition. Vurderingen af om der 
foreligger skatteunddragelse eller skatteundgå- 
else skal ske i lyset af de til enhver tid gældende 
skatteregler. 

En anden form for objektivering end den, der 
nævnes i spørgsmålet, har tidligere været over- 
vejet. Det har således været overvejet at indar- 
bejde kriteriet om skatteunddragelse/skatte- 
undgåelse i loven, men tanken blev forladt, ef- 
tersom en sådan objektivering blandt andet ville 
medføre, at dispositionen efterfølgende kunne 
tilsidesættes, hvis formålet havde været skatte- 
unddragelse eller skatteundgåelse. 

De gældende regler om skattefri omstruktu- 
rering bygger derfor på et tilladelsessystem, der 
giver ansøgeren mulighed for hos skattemyn- 
dighederne forud for gennemførelsen af en øn- 
sket disposition at få en forhåndstilkendegivelse 
af, hvorvidt dispositionen ud fra de forelagte 
oplysninger kan anses for at opfylde den pågæl- 


